colui che porta questo nome — *aliquatenus*, nella sfera noetica, nella forma d'una semplice regola di pensiero, ma lo qualifica (36). L'esitante « a mala pena o mai » (37) nella negazione gaunilonica del potere conoscitivo di tutte le *voces* come tali, sembra mostrare che qui il contraddittore non è interamente sicuro del fatto suo. E come potrebbe esserlo?

c) Sviluppando la confutazione dell'obiezione di Gaunilone (l'esistenza di Dio per la conoscenza che ne abbiamo dall'udire il suo nome è soltanto qualcosa di assolutamente sconosciuto) non si è considerato, come fa lo stesso Gaunilone, che insieme al nome di Dio e alla sua esistenza, che qui dev'essere provata, ci dev'essere rivelata anche la natura di Dio. Se, com'è giusto, si prende in considerazione questo fatto, l'obiezione diviene del tutto inammissibile.

Si badi che per Anselmo, nella sua confutazione, non si tratta affatto di fondare l'articolo dell'esistenza di Dio prendendo le mosse da quello sulla sua natura (38). Si tratta soltanto di questo: Chi ode

36) *Sicut enim nil prohibet dici ineffabile, licet illud dici non possit quod ineffabile dicitur, et quemadmodum cogitari potest non cogitabile, quamvis illud cogitari non possit cui convenit non cogitabile dici, ita cum dicitur « quo nil maius valet cogitari » procul dubio quod auditur cogitari et intelligi potest, etiam si res illa cogitari non valeat aut intelligi, qua maius cogitari nequit (C. Gaun., B, Dan., 19, 9).*

37) Cfr. p. 166, nota 29.

38) V'è qui tutto quello che va detto, astrazione fatta dal problema dell'esistenza che va risolto altrove: ... *etiam si non credat in re esse quod cogitat ... sive sit in re aliquid huius modi sive non sit (C. Gaun., 8, Dan., 18, 26 e 31).*

il nome di Dio, può — se lo faccia o no è una questione a sè —, ma può « pensare qualcosa », perchè, se veramente ode questo nome, non gli può mancare una rivelazione della natura di Dio, di cui qui si tratta.

E nella misura in cui fa questo, non può negare l'esistenza di Dio nella sua conoscenza, pretendendo che il nome di Dio sia per lui un concetto vuoto. Anselmo parla di ciò in due passi del suo scritto contro Gaunilone, e da due punti di vista diversi. Riassumendo ciò che Gaunilone poteva leggere già in *Prosl.* 13 e 18-22, ha mostrato come sulla base della formula *quo maius cogitari nequit* sia possibile anche l'intelligenza dell'eternità indivisibile e dell'onnipresenza di Dio: soltanto il non-eterno e il non-onnipresente, dunque soltanto il finito, può essere pensato come non-esistente. Dio — ammesso sia presente! — non può essere pensato come non-esistente. Un essere pensabile come non-esistente, anche se esistesse, non sarebbe Dio, non sarebbe *quo maius cogitari nequit*. Dunque Dio dev'essere l'indivisibile eterno e onnipresente. Concediamo ancora una volta tutta l'incomprensibilità della natura di Dio, che con questi concetti non viene negata, ma asserita; concediamo che Dio si occulti proprio mentre a noi si rivela come l'eterno e l'onnipresente — nel mentre che ci è rivelata l'eternità e l'onnipresenza di Dio, nel mentre che sulla base della formula *quo maius cogitari nequit* la loro necessità diviene evidente, v'è una conoscenza dell'evento indicato dal *quo maius cogitari nequit* — anche se è una conoscenza limitata noeticamente, che

considera l'oggetto soltanto dal di fuori — dunque il soggetto conosciuto come eterno e onnipresente ha esistenza nella nostra conoscenza (39).

Ma in quest'ordine di idee Anselmo ha da ricordare ancora un secondo fatto. La frase di Gaunilone: *Neque enim aut rem ipsam novi aut ex alia possum conicere simili* (40) non può valere nella sua seconda parte in modo così assoluto. Colui che sta fuori della chiesa e che manca della rivelazione e della fede, effettivamente non conosce l'essere che porta il nome *quo maius cogitari nequit* e che la chiesa confessa come *summum bonum nullo alio indigens et quo omnia indigent* (41).

Fuori della chiesa non v'è effettivamente alcun *conicere Deum*. Nel mondo non esistono per la ragione cose, alla ragione e *per se similia*, che oltre a

39) *Quare quicquid alicubi aut aliquando totum non est, etiamsi est, potest cogitari non esse. At quo maius nequit cogitari, si est(!) cogitari non possit, quod non convenit. Nullatenus ergo alicubi aut aliquando totum non est, sed semper et ubique totum est. Putasne aliquatenus posse cogitari vel intelligi aut esse in cogitatione vel intellectu de quo haec intelliguntur?... Certe vel hactenus intelligitur et est in intellectu quo maius cogitari nequit, ut haec de eo intelligantur (C. Gaun., 1, Dan., 13, 10). Il capitolo C. Gaun., 1 manca di chiarezza da Dan., 12, 9 in poi, perchè Anselmo riporta innanzi tutto le obiezioni di Gaunilone (Dan., 12, 9): Putas 1. ex eo quia intelligitur aliquid quo maius cogitari nequit, non consequi illud esse in intellectu, 2. nec si est in intellectu; ideo esse in re, ma poi espone come risposta (Dan., 12, 12) 1. tre nuove versioni della prova nella forma di Prosl., 3 e 2. la spiegazione ora citata dell'esse in intellectu (Dan., 12, 13-22).*

40) *C. insip., 4, Dan., 8, 28.*

41) *Prosl., Proem.*

quello che sono in sè, siano anche necessariamente veicoli alla conoscenza di Dio. Affinchè possano divenire tali è necessaria l'esistenza della chiesa, della rivelazione e della fede. Infatti per l'uomo in sè, fuori della chiesa, Dio non è effettivamente un oggetto né direttamente né indirettamente conosciuto. Ma ciò non significa che l'uomo nel suo mondo non possa conoscere Dio, che le cose di questo mondo non possano divenire per lui *similia* di Dio. Abbiamo già visto prima (42) che la conoscenza della chiesa, la conoscenza della fede è una conoscenza *per similitudinem*. Qui, nella chiesa, ha effettivamente luogo un *conicere*, un congetturare, intorno alla natura di Dio mediante l'esperienza che l'uomo ha del mondo, come effettivamente non può avvenire fuori della chiesa. Qui, movendo dai beni relativi, finiti, e salendo (*conscendendo*) — ben sapendo quanto sono inadeguate le concezioni e le proposizioni da raggiungere — si perviene effettivamente alla conoscenza di quel *summum bonum*. La rivelazione è ben la rivelazione di Dio nel suo mondo, nel mondo creato in modo che in esso possa essere rivelata la natura di Dio *in speculo, per similitudinem, per analogiam* (nella misura in cui Dio vuole rivelarsi ed effettivamente si rivela in esso), anche se effettivamente non venisse rivelata ad alcun uomo. La chiesa realizza con la sua conoscenza di Dio una possibilità dell'uma-